Martyris

Martyris ante fores Brutī summittere fasceis

* Ambit, & Ausoniā Christo inclinare securim.

* Ambiet,

Non Paulinorum, non Bassorum dubitanit

Promta fides dare se Christo, stirpemq³ superbam

Gentis patricie venturo attollere seculo.

Iam quid poplicolas percurram carmine Gracos,

Iure potestatis fultos, & in arce Senatus

Principios, simulacra Deūm iussisse reuelli,

Cumq³ suis pariter lictoribus omnipotenti

10 Suppliciter Christo se consecrare regendos?

Sexcentas numerare domos de sanguine prisca

Nobilium licet ad Christi signacula versas,

Turpis ab idoli vasto emersisse profundo.

Si persona aliqua est, aut si status urbis in his est:

15 Si formam patriæ facit excellentior ordo:

Hi faciunt, iuncta est quoties sententia plebis,

Atque unum sapiunt plures, simul ac potiores.

Respic ad illustrem, lux est ubi publica, cellam,

Vix pauca inuenies Gentilibus ob sita nugis

20 Ingénia, *obritos agre retinentia cultus,

*obstrictos

Et quibus exactas placeat seruare tenebras,

Splendentemq³ die medio non cernere Solem.

Post hinc ad populum cōverte oculos. quota pars est,

Quo fouis infectam sanie non despuit aram?

25 Omnis qui celā scandit cenacula vulgus,

Quiq³ terit silicem varijs discursibus atram,

Et quem panis alit gradibus disfensus ab altis:

Aut vaticano tumulum sub monte frequentat,

Quo cinis ille latet genitoris amabilis obses:

30 Cœtibus aut magnis Laterani accurrit ad aedes,

Vnde sacrū referat regali chrismate signum.

Et dubitamus adhuc Romam tibi, Christe, dicatam

In leges transisse tuas? omniq³ volentem

Cum

Cum populo, & summis cum ciuibus ardua magni
Iam super astra poli terrenum extendere regnum?
Nec moueor, quod pars hominum rarissima clausos
Non aperit sub luce oculos, & gressibus errat.
Quamlibet illustres meritis, & sanguine clari
Præmia virtutum titulis, & honoribus aucti
Ardua rettulerint, fastorumq; arce potiti
Annaleis proprio signarint, nomine chartas,
Atque inter veteres cera numerentur, & ære:
Attamen in paucis iam deficiente caterua,
Nec persona sita est patriæ, nec Curia constat,
Et quodcunque fœuet studij priuata voluntas,
Ac iam rara tenet: sed publica vota reclamant,
Dissensu celebri trepidum damnantia murmur.
Si consulta Patrum subsistere conscriptorum,
Non aliter licitum prisco sub tempore, quam si
Tercentum sensisse senes legerentur in unum:
Seruemus leges patrias: infirma minoris
Vox cedat numeri, paruaq; in parte filecat.
Adspice quam pleno subcellia nostra Senatu
Decernant infame Iouis puluinar, & omne
Idolum, longe purgata ex urbe fugandum.
Quæ vocat egregi sententia Principis, illac
Libera cum pedibus, tum corde frequentia transit.
Nec locus inuidia est, nullum vis aspera terret,
Ante oculos sic velle patet, cunctiq; probatum,
Non iussum, sola captiratione sequuntur.
Denique pro meritis terrestribus aqua rependens
Munera sacricolis, summos impertit honores
Dux bonus, & certare finit cum laude suorum:
Nec pago implicitos per debita culmina mundi
Ire viros prohibet: quoniam caelestia nunguam
Terrenis solitum per iter gradientibus obstant.

Ipse

Ipse magistratum tibi Consulis, ipse tribunal
Contulit, auratumq; toge donauit amictum,
Cuius religio tibi displaceat, o pereuntum
Assertor Diuum: solus qui restituendo
5 Volcani, Martisq; dolos, Venerisq; peroras,
Saturniq; sensi lapides, Phœbiq; furores:
flaca matris Megalesia, Bacchica Nisi,
Isidis amissum semper plangentis Osirim
Mimicaq;, & ridenda suis sollennia caluis,
10 Et, quascunque solent Capitolia claudere, Laras.
O linguan miro verborum fonte fluentem:
Romani decus eloquij cui cedat & ipse
Tullius, has fundit diues facundia gemmas!
Os dignum, eterno tinetur quod fulgeat auro,
15 Si mallet laudare Deum: cui sordida monstra
Pretulit, & liquidam temeravit criminè vocem.
Haud aliter, quam si rastris quis tentet eburnis
Cœnoscum versare solum, limoq; madenteis
Excolere aureolis si forte ligonibus vluas,
20 Splendorem dentis nitidi scrobis inquinat atra,
Et pretiosa acies squalenti sorbet in aruo.
Non vereor, ne me nimium considere quisquam
Arguat, ingenijq; putet luctamen inire.
Sum memor ipse mei, satis & mea frinala noni:
25 Non ausim conferre pedem, nec spicula tantæ
Indocilis fandi coniecta laceссere lingue.
Illæsus maneat liber, excellensq; volumen
Obtineat partam dicendi fulmine famam:
Sed liceat tectum seruare a vulnere pectus,
30 Oppositaq; volans iaculum depellere parma.
Nam si nostra fides seculo iam tuta quieto,
Viribus infestis, hostiliq; arte petita est:
Cir mihi fas non sit, lateris sinuamine flexi

Ludere

Ludere ventosas iactu pereunte sagittas?
Sed iam tempus, iter longi cohibere libelli,
Ne trahit sine fine ferat fastidia carmen.

AVRELII PRUDENTIIS

CLEMENTIS, CONTRA L. AVRELIVM

AVIANVM SYMMACHVM VRBI

PRÆFECTVM, IN LIB. II.

PRÆFATIO.

Genus carminis simile illi; Insignem meritum virum.

SI MON, quem vocant Petrum,
Summus discipulus Dei,
Lucis forte sub exitu,
Cum Vesper croceus rubet,
Curuam auulferat ancoram,
Captans flamina linteis,
Et transnare volens fretum:
Nox ventum mouet obuum,
Fundo qui mare misceat,
Iactat am quatiat ratem.
Clamor nauticus aethera
Plangens, atque ululans ferit,
Cum stridore rudentium:
Nec quidquam suberat spei,
Mergendis propè naufragis,
Cum Christum procul adspicit
Pallens turba periculis,
Calcantem pedibus mare,
Ac si per solidam viam,
Siccum litus obambulet.
Hec miracula ceteri
Vectores pauidi stupent.

Solum,

PRÆFATIO.

Solus non trepidus Petrus
Agnotscit Dominum poli,
Terræq; & maris inuij:
Cuius cunctipotentia est
Plantis æquora subdere.
Tendit suppliciter manus,
Notum subsidium roget.
Ast ille placide annuens,
Puppi ut desiliat iubet.
Iussis obsequitur Petrus:
Sed vestigia fluctibus
Summis tingere coperat,
Et lapsante gradu pedes
Pessum mergere lubricos.
Mortalem Deus increpat,
Qui sit non stabili fide,
Nec calcare fluentia,
Nec Christum valeat sequi.
Tum dextra famulum leuat,
Sistitq; & docet ingredi
Tergum per tumidum freti.
Sic me tuta silentia
Egressum, dubijs loquax
Infert lingua periculis:
Non ut discipulum Petrum
Fidentem merito, & fide:
Sed quem culpa frequens, leuem
Voluat per freta naufragum.
Sum planè temerarius,
Qui noctis mihi conscius,
Quam vita in tenebris ago
Puppim credere fluctibus
Tantinon timeam viri: